霍农工组办〔2022〕84 号

中共霍邱县委农村工作领导小组办公室
关于下达全县 2023 年度农田建设任务的通知

各有关乡镇人民政府、开发区管委、县直有关单位：
为深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府决策部署，完成 2023 年高标准农田建设新建和改造提升工作任务，根据《安徽省 高标准农田建设规划（2021-2030 年）》、《安徽省农业农村厅关于 预下达 2023 年度全省农田建设任务的通知》等文件精神，现下 达你镇（乡、开发区）2023 年度农田建设任务（见附件），并就
有关事项通知如下：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻习
近平总书记关于 “三农”工作重要论述和给我省种粮大户重要回

— 1 —

信指示精神，全面落实省委省政府《关于印发〈科技强农机械强 农促进农民增收行动方案（2022-2025 年）> 的通知》、《关于印发 〈深入贯彻落实习近平总书记重要回信精神多种粮种好粮实施方
案> 的通知》等要求，加快实施 “藏粮于地、藏粮于技”战略，
统筹做好高标准农田建设新建和改造提升工作。2023 年全县计划 新建高标准农田 12 万亩，改造提升高标准农田 3 万亩，统筹发展
高效节水灌溉 0.4 万亩。
二、选项要求
(一)新建高标准农田项目。重点在永久基本农田保护区、 粮  食生产功能区、重要农产品生产保护区建设高标准农田。优先安  排在大中型灌区范围内实施高标准农田建设，持续 支持脱贫地区。 强化规划引领，项目立项要符合县高标准农田建设规划。属于《高  标准农田建设通则》(GB/T 30600－2022)、《安徽省高标准农田建  设规划(2021－2030  年)》中规定禁止立项的地块，以及存在“非
农化”及 “非粮化” 问题的地块，不得立项建设高标准农田。
(二)改造提升项目。按照《农业农村部关于推进高标准农田 改造提升的指导意见》(农建发〔2022〕5  号)  精神，统筹做好高 标准农田改造提升工作。重点对永久基本农田划定范围内建 设标 准偏低、设施不配套，工程年久失修、损毁严重，粮食产能 达不 到国家标准的高标准农田进行改造提升。对建设内容部分达 标的 项目区允许按照 “缺什么、补什么” 的原则开展有针对性的改造
提升；对建设内容达标的已建高标准农田，若达到规定使用年限，

— 2 —

可逐步开展改造提升。
（三）突出重点，确保产能。重点在永久基本农田保护区、 粮食生产功能区、重要农产品生产保护区建设高标准农田，着力
完善农田基础设施，提升耕地质量，稳步提高粮食生产能力。
（四）因地制宜，统筹推进。根据农业生产特征，充分尊重 农民意愿，统筹实施农田水利和高标准农田建设项目。大力引导 支持新型农业经营主体建设高标准农田。鼓励先流转、后规划、 再建设，引导“小田变大田”、“一户一块田”，建设千亩方、万亩
片高标准农田，促进规模经营，提升科技强农、机械强农水平。
（五）探索创新，提升绩效。根据区域特点，采取不同的建 设模式，在建设内容、标准和方式等方面进行探索，打造多种类 型的示范，实现典型引路。结合高标准农田建设，集成先进适用 的现代农业技术装备，推动工程设施与农机农艺技术融合发展， 与农业生产、乡村建设相协调，进一步提升高标准农田综合效益，
拓展农田多重功能。
（六）严格管护， 良田粮用。坚决遏制耕地 “非农化”，防  止耕地“非粮化”，强化耕地用途管制。坚持项目建设与工程管护 同步设计、同步实施、同步检查、同步考核，确保建一块成一块。 充分利用 “十二五” 以来高标准农田建设清查评估成果，安徽省 第三次国土调查数据，开展拟建项目区与历史项目区范围等比对，
确保高质量建设高标准农田。
三、相关政策

— 3 —

（ 一）投资标准。新建高标准农田亩均财政资金投入标准不 低于 2500 元，改造提升亩均投入标准暂按新建高标准农田标准安
排，高效节水灌溉每亩再增加 200 元。
（ 二）项目规模。单个高标准农田建设项目低于 1000 万工  程量的村划分一个标段。新型农业经营主体申报参与实施的高标
准农田建设项目可适当降低规模。
四、主要工作任务
（ 一）完善农田基础设施。按照《高标准农田建设通则
（GB/T30600－2022）要求，实行田土水路林电技管综合配套，
杜绝出现建设内容单一的 “单线工程”。
1. 田块整治。坚持把 “小田变大田”作为高标准农田项目建 设主要内容，一体规划设计、一体推进实施，实现新建高标准农 田项目（含改造提升）区 “小田变大田”全覆盖。有序稳妥做好 项目区域内坟墓迁移工作，迁移率达到 100%。合理划分和适度 归并田块，平整土地，减小田面高差和坡降，合理确定田块的长 度、宽度和方向。严格落实耕作层剥离回填要求，田块整治后，
有效土层厚度和耕层厚度应满足作物生长需要。
2.土壤改良。坚持耕地质量建设与高标准农田建设并重，实 行规划、设计、建设、验收、评价“五同步”。在高标准农田建设 项目区采取工程、生物、农艺等技术工艺，采取 “ 改培保控”等 单一或综合措施，确保技术措施覆盖面积达到 95%以上，土壤
pH  值保持在 5.5 ～7.5  之间。

— 4 —

3.灌溉和排水。合理规划水源、沟渠、桥涵等工程布局，加 强田间灌排工程与大中型灌区骨干工程的衔接配套，重点建设斗 （含）渠以下灌排系统及相应配套设施，实现旱能灌涝能排，有 效灌排措施全覆盖。井灌工程的泵、动力输变电设备和井房等配 套率应达到 100%。塘坝容量应小于 100000 ㎥，蓄水池容量应控 制在 10000 ㎥以下。 因地制宜推广高效节水灌溉技术。积极配合 国家节水行动和农业水价综合改革，结合项目区实际情况配套实
用易行的计量设施，指导调整优化节水农业发展。
4. 田间道路。田间道路布置应适应农业现代化的需要，与田、 水、林、电、村庄规划相衔接。按照 “有利生产、兼顾生态” 的  原则，优先改造利用原有道路，尽量少占农田，合理确定路网密  度、道路宽度。原则上田间道（机耕路）路面宽度为 3 ～ 6m，生  产路路面宽度为 1 ～ 3m。根据实际需要配套建设农机下田坡道、 管涵、错车点和末端掉头点等附属设施。平原区道路通达度 100%，
山地丘陵区道路通达度不小于 90%。
5.农田输配电。应与田间道路、灌溉与排水等工程相结合，
为泵站、机井、河道提水、农田排涝、喷微灌、水肥一体化以及 信息化工程等提供电力保障，提高农业生产效率和效益。要符合
电力系统安装与运行相关标准，保证用电质量和安全。
6.农田防护与生态环境保护。根据农田防护实际需要，新建 或修复农田防护林、岸坡防护、坡面防护等工程，保障农田生产
安全。推广生态型工程措施，因地制宜加强生态沟渠及其它耕地

— 5 —

利用设施建设，改善农田生态环境。农田防护林当年成活率达到
90%以上，林相整齐，结构合理。
（ 二）强化项目实施管理。要充分征求项目区农民群众意见， 提高项目设计建设的科学性、实用性、可行性。要主动接受社会 监督，及时公开公示建设内容等相关信息。要加强从业单位行为 管理，要强化项目实施全过程质量管理，细化实化施工质量要求， 督促施工单位严格按照技术规范和项目初步设计要求开展建设， 把好材料设备进场关，做好隐蔽工程施工、单项工程验收等关键
环节质量管理。
（三）耕地质量。坚持耕地质量建设与高标准农田建设并重， 在高标准农田建设项目区采取工程、生物、农艺等技术工艺确保 技术措施覆盖面积达到 95%以上。将提升耕地质量等级作为项目
耕地质量建设评价的重要内容。
（四）新增耕地。在满足现代农业发展需求前提下，合理控 制高标准农田项目田间基础设施占地率（不高于 8%），提高新增 耕地比率不低于项目区治理面积的 1.5%。县农业农村局、项目实 施乡镇要积极协调自然资源部门，按照相关技术规程和要求，把 新增耕地位置、面积及采取的工程措施等，纳入高标准农田建设 项目初步设计，充分挖掘新增耕地潜力。按照《自然资源部农业
农村部 国家林业和草原局关于耕地用途管制有关问题的通知》
（自然资发〔2021〕166 号）要求，项目建设中灌排设施、 田间
道路、林田防护林等配套建设用地，要在项目区内予以补足。

— 6 —

（五）水价改革。落实《关于持续推进农业水价综合改革工 作的通知》（发改价格〔2020〕1262 号）要求，积极配合国家节 水行动和农业水价综合改革，推进农田水利设施产权制度改革， 明确工程产权和管护主体。在项目设计时，结合项目区实际情况 配套实用易行的计量设施，指导调整优化种植结构和节水农业发
展。
（六）持续推进改革创新。项目区要结合高标准农田建设， 在建设内容、标准和方式上进行有益探索，实现多种类型的典型  引领，不断提升农田建设综合效益。要切实抓好 “小田变大田” 改革试点工作，通过项目结合、政策引导、主体引领、农民互换  等模式，确保高质量完成全县“小田变大田”工作任务。2023 年  我县将选择 1 个项目，开展高标准农田示范区建设助力现代农业  发展探索实践，每个项目乡镇要选择一处开展高标准农田建设示
范点。
（七）规范开展上图入库。县级农业农村部门要规范、准确 填报项目基础信息，及时更新项目状态，确保填报信息与相关审 批、验收等文件一致。按照项目立项、完工、竣工验收三个阶段 开展项目区空间位置上图入库的有关要求，精确定位项目区空间
位置。
（八）严格建后管护利用。要按照 “先建机制，后建工程” 的要求，加快健全多方参与、责任明确、协调顺畅、保障有力的
高标准农田管护机制，积极探索和总结推广成熟的管护经验和模

— 7 —

式，通过购买服务委托管护、专职管护员网格化精细化管护、金 融保险管护等，提升高标准农田建后管护水平。要强化高标准农 田利用管理，把建成的高标准农田划为永久基本农田，实行特殊
保护，原则上高标准农田全部用于粮食生产。
（九）申报审批。县农业农村局要及时申报、 申请市级审批 初步设计方案，根据项目初步设计审批情况，编报项目年度实施
方案。
五、组织保障
（ 一）加强组织领导。2023 年新建 12 万亩、改造提升 3 万  亩高标准农田建设任务十分艰巨，各单位要进一步提升政治站位， 切实增强做好农田建设工作的使命感、责任感和紧迫感。要认真 落实农田建设 “五统一”管理要求，进一步加强组织领导，完善 工作机制，强化队伍建设，层层压实责任，确保年度建设任务保
质保量完成。
（ 二）强化投入保障。县农业农村局要协调相关部门把高标 准农田建设作为优先保障领域，落实好财政资金，稳住存量、积
极争取增量，保障 2023 年高标准农田建设资金需求。
（三）加快项目实施。要按照突出重点、统筹推进的原则， 制定方案，落实责任，明确项目建设时序安排。要科学制定建设 进度计划，优化施工组织设计，合理安排施工流程，加快推进项
目建设，确保 2023 年度高标准农田任务当年全面完成。
（四）规范项目管理。严格按照农田建设项目管理办法、农

— 8 —

田建设补助资金管理办法和农田建设质量管理办法等政策制度， 规范开展项目前期准备、评估论证、 申报审批、招标投标、组织 实施、竣工验收、监督检查、移交管护等工作。项目建设内容要 及时公开公示,接受社会监督。要严格参建单位技术要求，加强行
业自律和动态监管。
（五）加强调度考核。县农村工作领导小组办公室将继续实 行农田建设项目调度制度，强化调度监测和督查考核。综合运用 实地检查、随机抽查，加强对高标准农田建设进度、质量、资金 使用情况等全过程监测监管。组织开展高标准农田建设年度评价 激励工作，强化评价激励结果运用，将年度任务完成情况上报县 政府，并通报全县，对完成任务较好的予以奖励，对完不成任务 的予以问责。对未完成年度建设任务、 出现重大工程质量问题、 资金使用管理出现严重违规违纪现象的，不再安排下一年度建设
项目。
特此通知。

附件：2023 年度全县高标准农田建设任务清单

[bookmark: _GoBack]中共霍邱县委农村工作领导小组办公室
2022 年 12 月 15  日

— 9 —

附件：
2023 年度全县高标准农田建设任务清单

	序  号

乡镇

总任务
	分村（经营主体）任务

其中财 政补助
项目
	其中
中央
预算
内投
资项
目

其中 高效 节水
灌溉

村名

新建

改造
提升

	1
	马店镇
	6500
	龙潭湖村
	6500

	6500

	2

高塘镇

12000
	张罗村
	6000

12000

	3

	八里店村
	6000

	4
	夏店镇
	8000
	黄竹园村
	8000

	8000

	5

冯井镇

17500
	苏宋村
	10000

17500

	6

	腰屋村
	7500

	7
	石店镇
	6000
	井岗村
	6000

	6000

	8

众兴集镇

15000
	赵河沿村
	5000

15000

4000

	9

	西皋村
	2000

	10

	马城墩村
	3500
	4500

	11
	范桥镇
	5000
	万前村
	5000

	5000

	12

潘集镇

4500
	李岗
	3000

4500

	13

	汪冲
	1500

— 10 —

	14

曹庙镇

10000
	小郢村
	4000

10000

	15

	元圩村
	6000

	16

王截流乡

3100
	南滩村
	1600

3100

	17

	朱张村
	1500

	18
	孟集镇
	6000
	南汪村
	6000

	6000

	19
	扈胡镇
	6000
	棠梨村
	6000

	6000

	20

开发区

5100
	马圩村
	1900

5100

	21

	二道堰村
	1800

	22

	长山村
	1400

	23

龙潭镇

6200
	高庄
	5600

6200

	24

	龙王合作社

	600

	25

周集镇

10000
	薛集村
	5000

10000

	26

	蒋郢村
	2500

	27

	大成村
	2500

	28
	花园镇
	6000
	迎龙村

	6000
	6000

	29
	岔路镇
	3000
	天堂村

	3000
	3000

	30
	河口镇
	5000
	林桥村

	5000
	5000

	31

宋店镇

7000
	田塘村

	3000

7000

	32

	俞林村
	3000

	33

	贾圩村
	1000

	34
	乌龙镇
	5900
	跑马岗村

	5900
	5900

— 11 —

	35
	邵岗乡
	2000
	坎山村

	2000
	2000

	36
	长集镇
	200
	天禾合作社
	200

	200

	37
	合计
	150000

	120000
	30000
	110000
	40000
	4000

	中共霍邱县委农村工作领导小组办公室
	2022 年 12 月 15  日印发

— 12 —